

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月11日

上場会社名 株式会社ジェーシー・コムサ

(コード番号:2876)

(URL <http://www.jc-comsa.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 和田 隆介

責任者役職・氏名 専務取締役 野田 忠克 (TEL:(03)5722-7261)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)1社 (除外)1社
 持分法(新規)1社 (除外)1社
 ④ その他: 当連結会計年度から記載金額の表示単位未満を四捨五入から切捨てに変更しております。
 なお、平成18年3月期第1四半期及び前連結会計年度の記載金額について表示単位未満処理を当連結会計年度に合わせるため、四捨五入から切捨てに変更しております。

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	4,972	1.6	28	—	△4	—	△64	—
18年3月期第1四半期	4,893	6.4	△5	—	△39	—	△118	—
(参考)18年3月期	20,403	2.2	47	△85.3	△62	—	△378	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△8	15	—	—
18年3月期第1四半期	△14	93	—	—
(参考)18年3月期	△47	64	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が進み個人消費にも緩やかな回復基調が見られます。しかしながら、原油価格の高騰・金利の動向等の不安要因があり、先行き不透明で楽観を許さない状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループは引き続き「食の安心・安全」を第一に経営を進めております。これによりピザ関連事業、外食事業の両事業ともに前年同期を上回る売上高となり、連結売上高は4,972百万円となりました。利益面では主に工場固定費や生産関係労務費のコスト削減が効を奏して当第1四半期の営業利益28百万円(前年同期営業損失5百万円)、経常損失4百万円(前年同期経常損失39百万円)、四半期純損失64百万円(前年同四半期純損失118百万円)と前年同期に比べて好調な出だしとなり、業績回復の端緒につくことが出来ました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	11,774		2,109		17.8	265	29	
18年3月期第1四半期	11,933		2,408		20.2	303	02	
(参考)18年3月期	11,835		2,197		18.6	276	29	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年3月期第1四半期	182		△213		△37		1,563	
18年3月期第1四半期	△27		△73		△91		2,033	
(参考)18年3月期	382		△945		△29		1,632	

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、11,774百万円(前年同期比159百万円減少)となりました。主な要因は、現金及び預金が減少したためであります。負債総額は、9,665百万円(前年同期比147百万円増加)となりました。主な要因は、長期借入金が増加したためであります。純資産は主に利益剰余金の減少により、2,109百万円(前年同期比298百万円減少)となり、自己資本比率は17.8%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは資金増加額182百万円となりました。これは主として税金等調整前四半期純損失が35百万円あったものの、売上債権の減少が168百万円あったことによるものです。投資活動によるキャッシュ・フローは213百万円の支出となりました。これは主として設備投資によるものであります。財務活動によるキャッシュ・フローは37百万円の支出となりました。これは主として借入金の返済によるものであります。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	10,300	30	0
通期	20,050	200	60

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 7円52銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月23日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減 金額	(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	2,003,679		2,568,195		△564,516	2,103,203	
2. 受取手形及び売掛金	2,566,881		2,701,103		△134,222	2,735,719	
3. たな卸資産	1,028,740		1,105,281		△76,541	898,554	
4. 繰延税金資産	111,615		28,589		83,026	130,651	
5. その他	204,403		158,753		45,649	158,391	
貸倒引当金	△5,050		△5,808		757	△5,287	
流動資産合計	5,910,269	50.2	6,556,115	54.9	△645,845	6,021,232	50.9
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	1,875,457		1,961,412		△85,955	1,887,588	
(2) 機械装置及び運搬具	830,863		489,069		341,793	851,126	
(3) 土地	493,202		493,202		—	493,202	
(4) その他	82,796		83,616		△819	90,007	
有形固定資産合計	3,282,319	27.9	3,027,301	25.4	255,018	3,321,924	28.1
2. 無形固定資産	85,169	0.7	92,857	0.8	△7,688	90,083	0.8
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	556,138		377,668		178,469	461,293	
(2) 繰延税金資産	311,301		242,702		68,599	292,408	
(3) 敷金保証金	1,058,489		1,068,242		△9,753	1,080,148	
(4) その他	580,428		553,543		26,884	576,939	
貸倒引当金	△15,877		△16,531		653	△16,260	
投資その他の資産合計	2,490,480	21.1	2,225,626	18.6	264,854	2,394,530	20.2
固定資産合計	5,857,969	49.7	5,345,785	44.8	512,184	5,806,538	49.1
III 繰延資産	6,306	0.1	32,003	0.3	△25,697	7,476	0.0
資産合計	11,774,545	100.0	11,933,904	100.0	△159,359	11,835,246	100.0

(千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減 金額	(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	2,558,213		2,449,781		108,432	2,465,916	
2. 短期借入金	1,828,766		1,601,548		227,218	1,683,456	
3. 1年内償還予定社債	615,000		615,000		—	615,000	
4. 未払法人税等	15,911		11,255		4,655	31,315	
5. 未払消費税等	41,533		42,053		△519	27,323	
6. 賞与引当金	46,750		41,031		5,719	82,874	
7. その他	589,104		557,454		31,650	583,445	
流動負債合計	5,695,279	48.4	5,318,124	44.5	377,154	5,489,333	46.4
II 固定負債							
1. 社債	1,882,500		2,497,500		△615,000	1,945,000	
2. 長期借入金	1,724,662		1,313,627		411,035	1,844,498	
3. 退職給付引当金	278,491		251,652		26,838	268,994	
4. その他	84,146		136,336		△52,190	80,227	
固定負債合計	3,969,799	33.7	4,199,115	35.2	△229,316	4,138,720	34.9
負債合計	9,665,078	82.1	9,517,240	79.7	147,838	9,628,053	81.3
(少数株主持分)							
少数株主持分	—		8,588	0.1	—	10,104	0.1
(資本の部)							
I 資本金	—		823,810	6.9	—	823,810	7.0
II 資本剰余金	—		1,040,587	8.7	—	1,041,675	8.8
III 利益剰余金	—		529,851	4.4	—	269,790	2.3
IV その他有価証券 評価差額金	—		19,986	0.2	—	68,149	0.6
V 自己株式	—		△6,159	△0.0	—	△6,336	△0.1
資本合計	—		2,408,075	20.2	—	2,197,088	18.6
負債・少数株主持分 及び資本合計	—		11,933,904	100.0	—	11,835,246	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	823,810	7.0	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	1,041,675	8.9	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	204,986	1.7	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△6,471	△0.1	—	—	—	—	—
株主資本合計	2,064,000	17.5	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価 差額金	54,979	0.5	—	—	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	△18,182	△0.2	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	36,797	0.3	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	8,668	0.1	—	—	—	—	—
純資産合計	2,109,466	17.9	—	—	—	—	—
負債・純資産合計	11,774,545	100.0	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減 金額	(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
I 売上高	4,972,842	100.0	4,893,140	100.0	79,702	20,403,883	100.0
II 売上原価	3,460,740	69.6	3,477,805	71.1	△17,064	14,618,909	71.6
売上総利益	1,512,101	30.4	1,415,334	28.9	96,767	5,784,974	28.4
III 販売費及び一般管理費	1,483,321	29.8	1,421,205	29.0	62,116	5,737,572	28.2
営業利益	28,779	0.6	△5,870	△0.1	34,650	47,402	0.2
IV 営業外収益							
1. 受取利息及び配当金	4,400		2,078		2,321	5,385	
2. その他	10,244		12,687		△2,443	74,041	
営業外収益合計	14,644	0.3	14,766	0.3	△121	79,426	0.4
V 営業外費用							
1. 支払利息	28,359		26,253		2,106	102,218	
2. その他	19,320		21,946		△2,626	87,153	
営業外費用合計	47,680	1.0	48,199	1.0	△519	189,371	0.9
経常利益	△4,255	△0.1	△39,304	△0.8	35,048	△62,543	△0.3
VI 特別利益							
固定資産売却益	—		—		—	1,092	
特別利益合計	—		—		—	1,092	0.0
VII 特別損失							
1. 固定資産売却損	—		—		—	1,739	
2. 固定資産除却損	—		—		—	51,059	
3. 店舗閉鎖損失	20,886		—		20,886	18,219	
4. 会員権評価損	—		—		—	1,500	
5. 役員退職慰労金	10,140		2,280		7,860	4,680	
6. 減損損失	—		59,996		59,996	378,196	
特別損失合計	31,026	0.6	62,276	1.3	△31,249	455,393	2.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	△35,282	△0.7	△101,580	△2.1	66,298	△516,844	△2.5
法人税、住民税 及び事業税	8,504	0.2	8,306	0.1	197	35,912	0.2
法人税等調整額	22,052	0.4	9,534	0.2	12,518	△174,790	△0.8
少数株主利益	△1,035	△0.0	△744	△0.0	△291	772	0.0
四半期(当期)純利益	△64,803	△1.3	△118,676	△2.4	53,873	△378,738	△1.9

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨て)

区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	△35,282	△101,580	△516,844
減価償却費	91,989	96,346	356,844
貸倒引当金の増減額	△619	260	△531
退職給付引当金の増減額	9,496	6,640	23,982
賞与引当金の増減額	△36,124	△36,811	5,031
受取利息及び受取配当金	△4,400	△2,078	△5,385
支払利息	28,359	26,253	102,218
固定資産除却損	—	—	51,059
固定資産売却損	—	—	1,739
固定資産売却益	—	—	△1,092
店舗閉鎖損失	20,886	—	18,219
減損損失	—	58,193	378,196
会員権評価損	—	—	1,500
為替差損益	30	△449	△1,252
持分法による投資損益	△1,011	△3,686	△4,564
社債発行費償却	1,170	7,710	32,238
その他の非資金支出	311	—	1,333
売上債権の増加額	168,837	228,474	193,858
たな卸資産の増減額	△130,608	△80,793	125,973
仕入債務の増減額	92,296	△157,381	△141,245
未払消費税等の増減額	14,209	17,730	3,001
その他の資産の増減額	△74,928	21,065	706
その他の負債の増減額	72,796	△37,171	△72,741
役員賞与の支払額	—	△5,894	△5,536
少数株主負担の役員賞与の支払額	—	—	△357
小計	217,408	36,828	546,348
利息及び配当金の受取額	4,136	1,777	4,041
利息の支払額	△21,024	△11,435	△100,754
法人税等の支払額	△18,499	△54,312	△67,275
営業活動によるキャッシュ・フロー	182,020	△27,141	382,361

(千円未満切捨て)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預け入れによる支出	△4,000	△34,519	△36,000
定期預金の払い戻しによる収入	34,000	28,515	6,000
有形固定資産の取得による支出	△146,852	△54,950	△865,107
有形固定資産の売却による収入	—	—	3,077
有形固定資産の除却による支出	—	—	△63
無形固定資産の取得による支出	△2,183	△3,972	△24,482
投資有価証券の取得による支出	△115,544	△481	△2,320
敷金保証金の差入れによる支出	△1,220	△11,749	△61,169
敷金保証金の返還による収入	22,879	2,251	39,764
貸付による支出	△8,864	△765	△2,591
貸付金の回収による収入	2,825	3,632	14,371
店舗閉鎖による支出	—	—	△5,096
長期前払費用の取得による支出	—	△1,394	△4,569
会員権の取得による支出	△10,200	—	—
会員権の売却による収入	12,300	—	—
その他の支出	△2,097	—	△10,154
その他の収入	5,000	298	2,715
投資活動によるキャッシュ・フロー	△213,957	△73,136	△945,625
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	158,250	△252,000	△349,000
長期借入れによる収入	100,000	20,000	1,384,000
長期借入金の返済による支出	△232,776	△187,375	△841,596
社債の発行による収入	—	391,600	391,600
社債の償還による支出	△62,500	△22,500	△575,000
自己株式の取得・売却による収支	△135	△418	493
配当金の支払額	—	△39,741	△39,741
少数株主への配当金の支払額	△400	△715	△715
財務活動によるキャッシュ・フロー	△37,561	△91,149	△29,959
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△30	449	1,252
V 現金及び現金同等物の増減額	△69,528	△190,979	△591,971
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,632,683	2,224,655	2,224,655
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,563,155	2,033,675	1,632,683

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(平成19年3月期第1四半期)

(千円未満切捨て)

	ビザ関連 事業	外食事業	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,531,661	1,435,457	5,723	4,972,842	—	4,972,842
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,531,661	1,435,457	5,723	4,972,842	—	4,972,842
営業費用	3,358,111	1,429,712	3,707	4,791,531	152,531	4,944,062
営業利益	173,550	5,744	2,016	181,311	(152,531)	28,779

前四半期(平成18年3月期第1四半期)

(千円未満切捨て)

	ビザ関連 事業	外食事業	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,513,965	1,375,772	3,402	4,893,140	—	4,893,140
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,513,965	1,375,773	3,402	4,893,140	—	4,893,140
営業費用	3,391,810	1,354,842	2,568	4,749,221	149,789	4,899,011
営業利益	122,154	20,929	834	143,918	(149,789)	△ 5,870

[所在地別セグメント情報]

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

[海外売上高]

当社及び連結子会社は海外売上高がないため、記載を省略しております。

5. (要約) 四半期個別貸借対照表

(千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減 金額	(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	1,817,379		2,447,090		△ 629,710	1,880,546	
2. 受取手形	37,171		40,118		△ 2,946	34,000	
3. 売掛金	2,535,481		2,644,941		△ 109,459	2,673,923	
4. たな卸資産	999,667		1,087,348		△ 87,681	874,709	
5. その他	367,904		232,470		135,433	348,305	
貸倒引当金	△ 4,050		△ 4,990		940	△ 4,270	
流動資産合計	5,753,554	48.8	6,446,979	54.0	△ 693,424	5,807,215	49.2
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	1,723,012		1,782,159		△ 59,146	1,772,165	
(2) 機械装置	819,353		482,042		337,310	841,362	
(3) 土地	409,027		409,027		—	409,027	
(4) その他	90,567		105,805		△ 15,237	89,129	
有形固定資産合計	3,041,961	25.8	2,779,035	23.3	262,926	3,111,684	26.4
2. 無形固定資産	76,817	0.6	84,645	0.7	△ 7,828	81,927	0.7
3. 投資その他の資産							
(1) 敷金保証金	956,338		963,084		△ 6,746	970,735	
(2) 関係会社株式	601,944		496,944		105,000	496,944	
(3) その他の投資	1,360,041		1,141,703		218,337	1,335,812	
貸倒引当金	△ 12,841		△ 13,665		823	△ 13,014	
投資その他の資産合計	2,905,482	24.7	2,588,068	21.7	317,414	2,790,479	23.6
固定資産合計	6,024,261	51.1	5,451,748	45.7	572,512	5,984,091	50.7
III 繰延資産	6,306	0.1	32,003	0.3	△ 25,697	7,476	0.1
資産合計	11,784,121	100.0	11,930,731	100.0	△ 146,609	11,798,783	100.0

(千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	150,521		206,075		△ 55,553	141,631		
2. 買掛金	2,367,480		2,254,073		113,407	2,287,238		
2. 短期借入金	1,812,516		1,581,304		231,212	1,649,516		
3. 1年内償還予定社債	615,000		615,000		—	615,000		
4. 未払法人税等	14,232		9,621		4,611	24,519		
5. 未払消費税等	35,541		34,635		905	12,539		
6. 賞与引当金	36,770		36,681		89	80,444		
7. その他	562,531		522,582		39,949	566,632		
流動負債合計	5,594,594	47.5	5,259,972	44.1	334,621	5,377,522	45.6	
II 固定負債								
1. 社債	1,882,500		2,497,500		△ 615,000	1,945,000		
2. 長期借入金	1,672,533		1,293,049		379,484	1,802,112		
3. 退職給付引当金	275,543		248,827		26,716	266,497		
4. その他	58,794		118,291		△ 59,496	60,439		
固定負債合計	3,889,370	33.0	4,157,667	34.8	△ 268,296	4,074,049	34.5	
負債合計	9,483,965	80.5	9,417,639	78.9	66,325	9,451,571	80.1	
(資本の部)								
I 資本金	—		823,810	6.9	—	823,810	7.0	
II 資本剰余金	—		1,040,587	8.7	—	1,041,675	8.8	
III 利益剰余金	—		635,823	5.3	—	420,759	3.6	
IV その他有価証券 評価差額金	—		19,030	0.2	—	67,303	0.6	
V 自己株式	—		△ 6,159	0.0	—	△ 6,336	△ 0.1	
資本合計	—		2,513,091	21.1	—	2,347,211	19.9	
負債及び資本合計	—		11,930,731	100.0	—	11,798,783	100.0	
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	823,810	7.0	—		—	—		
2. 資本剰余金	1,041,675	8.8	—		—	—		
3. 利益剰余金	406,019	3.4	—		—	—		
4. 自己株式	△ 6,471	0.0	—		—	—		
株主資本合計	2,265,033	19.2	—		—	—		
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	53,305	0.5	—		—	—		
2. 繰延ヘッジ損益	△ 18,182	△ 0.2	—		—	—		
評価・換算差額等合計	35,123	0.3	—		—	—		
純資産合計	2,300,156	19.5	—		—	—		
負債、純資産合計	11,784,121	100.0	—		—	—		

6. (要約) 四半期個別損益計算書

(千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減 金額	(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
I 売上高	4,485,842	100.0	4,488,610	100.0	△ 2,768	18,483,405	100.0
II 売上原価	3,347,558	74.6	3,360,664	74.9	△ 13,105	14,033,423	75.9
売上総利益	1,138,283	25.4	1,127,946	25.1	10,336	4,449,981	24.1
III 販売費及び一般管理費	1,072,889	23.9	1,115,232	24.8	△ 42,342	4,431,331	24.0
営業利益	65,393	1.5	12,714	0.3	52,679	18,649	0.1
IV 営業外収益	41,752	0.9	25,988	0.6	15,764	136,576	0.7
V 営業外費用	62,920	1.4	56,267	1.3	6,653	224,540	1.2
経常利益	44,226	1.0	△ 17,564	△ 0.4	61,791	△ 69,314	△ 0.4
VI 特別利益	—	—	—	—	—	1,091	0.0
VII 特別損失	28,858	0.7	62,276	1.4	△ 33,417	387,222	2.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	15,367	0.3	△ 79,840	△ 1.8	95,208	△ 455,445	△ 2.5
法人税、住民税 及び事業税	7,380	0.1	7,356	0.2	24	30,000	0.1
法人税等調整額	22,726	0.5	9,639	0.2	13,087	△ 173,544	△ 0.9
四半期(当期)純利益	△ 14,739	△ 0.3	△ 96,836	△ 2.2	82,097	△ 311,900	△ 1.7